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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá fungováním českých národních obranných organizací

na Jindřichohradecku na přelomu 19. a 20. století. V prvních kapitolách popisuje politickou a

společenskou situaci v období vzniku obranných organizací (80. léta 19. století), školské

zákony druhé poloviny 19. století a obecně vznik obranných organizací a jejich nástroje na

přesvědčování společnosti. Těžištěm práce je pak vznik místních odborů Ústřední matice

školské a Národní jednoty pošumavské v Jindřichově Hradci a jejich následná činnost do

první světové války. Práce mapuje získávání financí hradeckých odborů obou organizací

(sbírky a dary) a jejich další použití na podporu českých menšin a získávání českých dětí do

českých škol. Popisuje také snahu o zřizování matičních škol na Jindřichohradecku.
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Abstract

The submitted theses deals with the function of the Czech nation defense organizations in

Jindřichův Hradec and surroundings at the turn of 19
th

and 20
th

century. In the first chapters it

describes political and social situation during the period of rise of defense organizations (80s

of the 19
th

century), the school laws of the second half of the 19
th

century and establishment of

national defense organizations and their tools of persuasion. Decision point of this work is the

establishment of local departments Central School Foundation and National Association

Pošumavská in Jindřichův Hradec and their follow-up action until Word War I. The study

deals with raising money for departments of both organizations in Hradec (collections and

donations) and their following use for support of Czech minority and acquisition of Czech

children to Czech schools. It also describes the effort of establishment of Czech minority

schools in Jindřichův Hradec and surroundings.
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1. Úvod

Téma své práce jsem si zvolila díky tomu, že mě zajímaly národnostní konflikty, které

se odehrávaly v pohraničí. Jelikož jsem se narodila v Jindřichově Hradci, což je dnes okresní

město ležící asi 20 kilometrů od rakouských hranic, chtěla bych se ve své práci zabývat

okolím svého rodného města. Na konci 19. století byl Jindřichův Hradec městem, kde

převažovala česká národnost, v roce 1880 zde žilo 976 Němců, což představovalo 11,2%

obyvatel.
1
Dříve ovšem mělo spíše německý ráz, teprve v 60. letech 19. století se mění na

město dvojjazyčné a to mu vydrží až do roku 1918.
2
V jeho okolí se nacházely vesnice, které

byly vesměs národnostně smíšené. Někde měli převahu Češi, někde Němci. V každém

případě na přelomu století v této jazykově smíšené oblasti museli občané obou národností

hledat cesty k soužití. Cesta k němu byla někdy složitá. Bylo těžké vysvětlit národně

aktivnímu Čechu ve většinově německé obci, že ho německá obecní rada nevykořisťuje. V té

době mu to nejspíš nikdo ani vysvětlovat nechtěl. Národní organizace se snažily získat co

nejvíce národně uvědomělých, takže tohoto národně aktivního Čecha by nejspíše k zášti proti

Němcům ještě podněcovaly. A to hlavně z toho důvodu, že v té době musely bojovat proti

národní lhostejnosti nižších vrstev společnosti. Snažily se k české národní společnosti

přitahovat nerozhodnuté občany různými metodami, jejich definice češství se postupem let

velice proměňovala, podle toho, jak se vyvíjela společenská situace. Ve své práci se chci

právě těmito národními organizacemi zabývat.

1.1. Cíle a struktura práce

Ve své práci bych chtěla zachytit činnost Ústřední matice školské a Národní jednoty

pošumavské na Jinřichohradecku na sklonku 19. a počátku 20. století. Mým cílem je vykreslit

jejich působení ve školství, jejich angažovanost při zakládání nových národních škol, a

podívám se na překážky, které musely ve společnosti překonávat. Působení v oblasti školství

bych ráda dokreslila popsáním snahy o vznik dvou škol. První z nich byla zřízena po velkých

těžkostech v Českém Bernšláku. Druhá škola se pak měla nacházet ve většinově německé

vesnici Rodvínov. Zápas o ní do války nebyl úspěšný a škola byla nakonec zřízena až v roce

1919. Součástí mé práce bude také zachycení vnitřní organizace obou institucí, tzn. jak často

se konala zasedání výboru místního odborů ÚMŠ a NJP a co se na nich probíralo. Chci

1
VONDRÁČEK, Karel. 1884–1934 - 50 let Národní jednoty pošumavské. Praha, 1934. s. 129 a 132.

2
Tamtéž.
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porovnat příjmy obou místních organizací mezi sebou i s příjmy Ústřední matice školské i

Národní jednoty pošumavské celkově. Hlavním působištěm Národní jednoty pošumavské

nebylo prvotně obecné školství, takže bych ráda ukázala její činnost i v jiných oblastech

národního dění. Bohužel prameny mapující počátky obou organizací na Jindřichohradecku se

víceméně nedochovaly (kromě zmínek o datu založení a jejich zakládajících členech),

z tohoto důvodu se budu zabývat v podstatě jejich činností až od přelomu století do 1. světové

války. Ve své práci bych se chtěla také zabývat spolupráci obou organizací s místním tiskem.

Hlavně bych chtěla zjistit, jak často se o nich psalo a v jaké to bylo souvislosti (např. vypsání

sbírky, valná hromada, úspěchy a neúspěchy organizací). Jelikož se činnost místních odborů

ÚMŠ a NJP v okrese dost často prolíná, chtěla bych se pokusit je zkoumat spíše dohromady

než odděleně. Budu se je pokoušet srovnávat a ukazovat některé jejich rozdílnosti.

Národní organizace jistě nelze studovat samostatně, takže na samém začátku své práce

chci zachytit společenskou situaci 80. let 19. století, tedy v době, kdy hraničářské organizace

vznikaly. V prvních kapitolách se budu snažit vykreslit národnostní situaci v Čechách, vztahy

mezi českým a německým obyvatelstvem a také mezi českými a německými národními

představiteli. Dotknu se také české a německé politiky té doby. Jelikož těžiště mé práce se

bude týkat školství, zmíním také důležité školní zákony habsburské monarchie, i když se

budu zabývat okresem na českém území, ráda bych připomenula moravské řešení pro národní

školství, protože v nadnárodní monarchii to byl velký krok k řešení národních vztahů obecně.

Těsně před místními odbory pak přijde obecná charakteristika národních obranných

organizací, okolnosti jejich vzniku a jejich praktik používaných v rámci národního boje. V

této kapitole se pokusím zachytit národní pohled na postavení dítěte ve společnosti. Cílem mé

práce je popsat důležitost obranných organizací pro poznávání národní společnosti. Do

jazykově smíšených oblastí přinášely probuzení národního života, snažily se národně

lhostejné rodiče přimět k národní příslušnosti. Ať už k české nebo německé. Někdy v této

činnosti byly až příliš horlivé a svým působením tak vyvolávaly další konflikty mezi oběma

národnostmi.

1.2. Literatura a prameny

Pro popsání společenské situace 80. let 19. století, zvláště vztahů mezi Čechy a Němci,

jsem použila publikaci Jana Křena: Konfliktní společenství, Češi a Němci 1780–1918,
3

nalezla jsem v ní velmi dobře popsanou politickou situaci té doby, ze které vznikaly

3
KŘEN, Jan. Konfliktní společenství: Češi a Němci 1780–1918. Praha, 1990. 508s.
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národnostní problémy, které autor celkem dobře shrnul. Doplňující informace jsem k tomuto

tématu nalezla hlavně v knize Otty Urbana: Česká společnost 1848–1918
4
a v publikaci

Jiřího Kořalky: Češi v habsburské říší 1814–1918.
5
Poznatky o školních zákonech

habsburské monarchie vydané v druhé polovině 19. století jsem čerpala hlavně z knihy Jana

Šafránka: Školy české – obraz jejich vývoje a osudů.
6
Zákony jsou zde velmi detailně

popsány, v knize nalezneme zachyceny i problémy s jejich projednáváním a schvalováním.

Podle mě tato studie skvěle mapuje školství před 1. světovou válkou a to nejen to obecné.

Kniha Otakara Kádnera: Dějiny pedagogiky od 18. století do součastnosti
7
pro mě byla

přínosná z hlediska náhledu na učebné metody, které se v 19. století používaly, o školních

zákonech se zde příliš nemluví, nicméně jsem zde objevila popis publikací, které vydávali

učenci zabývající se školstvím. Základní informace o obecném školství jsem nalezla v X. dílu

Československé vlastivědy,
8
tato encyklopedie mi velice pomohla při utváření základní

představy o obecných školách a organizaci školství v 19. století. Všechny důležité školní

zákony zde byly stručně shrnuty, což mi velice pomohlo k tomu, abych se v nich zorientovala.

Nejvíce jsem se o menšinovém školství ale dozvěděla v České politice,
9
která vyšla v roce


[…]


neznamenalo to, že je stoprocentní Němec. Klidně mohl být Čechem, němčinu však používal

ve svém běžném životě velice často, a proto ji do formuláře uvedl jako obcovací řeč. České

obranné organizace se všemi svými prostředky snažily přesvědčit „utajené“ Čechy, že patří

k české národnosti. Na tuto skutečnost musí být pyšní a svou hrdost mají prokázat při sčítání

obyvatel tím, že se přihlásí k české obcovací řeči. Přesvědčování dospělých mělo být snazší i

díky výhodám pro jejich děti. Do nejmladší generace organizace investovaly s vyhlídkou, že

jednou z ní vyrostou dospělí národnostně uvědomělí lidé. Budou vědět, že jsou Češi a hrdě se

budou hlásit k české řeči i národnosti. Najít v obcích „utajované“ Čechy a přesvědčit je, aby

se hlásili k české obcovací řeči, bylo v národnostně smíšených obcích důležité. Pokud by se

nerozhodnutí dosud neuvědomělí občané nechali přesvědčit, aby se veřejně hlásili k české

národnosti, mohlo by se ukázat, že ve smíšené obci je vlastně česká většina. Kdyby

organizace dokázaly přesvědčit movité občany vesnice

(majitele statků), že jsou vlastně Čechy, znamenalo by to větší český vliv v obecním

zastupitelstvu a tím i větší možnost na veřejnou českou obecní školu. Vše záleželo na tom,

jakou výhodu bude mít češství pro nerozhodnuté jedince. Z toho důvodu se chudým dětem

dávala vánoční nadílka a v obci se konaly přednášky o přednostech češství. Samo o sobě by to

nestačilo. Růst českého vlivu v obcích se organizace snažily zajistit i tím, že se pokoušely

přesvědčit bohatší Čechy aby se do vesnice přistěhovali nebo přiženili. Hradecké obranné

organizace se domnívaly, že movitější Čech bude mít u svých českých sousedů autoritu a

dokáže je přesvědčit, aby se hlásili k české obcovací řeči. Pokud by budoucí český

přistěhovalec vlastnil větší statek, mohl mít přístup do obecního zastupitelstva. Proto měla

jindřichohradecká NJP v evidenci prodeje všech statků a chalup v okolí. Pokud to bylo

možné, snažily se odbory obou organizací v obci zřídit matiční školu. Český učitel byl

66

považován za vzor národního agitátora. Organizace byly přesvědčené, že pokud bude v obci,

kde se hlásí k české řeči téměř polovina obyvatel, český učitel, mají s počeštěním obce téměř

vyhráno. Argument, že český učitel může obec pro český národ zachránit, se používal i ve

výše uvedeném případu obce Rodvínov.

Ne vždy po založení matiční školy měly organizace vyhráno. Musely opět přesvědčit

rodiče, aby dítě do české školy posílali. Přesvědčování se nemuselo dít pouze již zmíněnou

nadílkou. Představitel jindřichohradeckého odboru ÚMŠ Edvard Lederer zastával názor, že

české děti do české školy přilákají i kurzy němčiny. To vůbec nebyl špatný nápad. Rodičům

nabízel vzdělání dítěte i ve druhém zemském jazyce a obranným organizacím příslib, že děti

nebudou odnárodněny v německých školách. Tato praktika byla později skutečně uvedena do

praxe. Správce matiční školy v Českém Bernšláku se české děti snažil přilákat hodinami

německého jazyka.

České obranné organizace na Jindřichohradecku nepůsobily pouze jako ochrana

českých menšin. Angažovaly se i v kulturním životě města Jindřichův Hradec. Několikrát do

roka se konaly v jejich prospěch zábavné večery nebo koncerty, ať už je pořádaly odbory

samy nebo je pro ně pořádali jiní. Obě organizace dokázaly obyvatele města přesvědčit, aby

přispívali ve prospěch českého školství a českých menšin. V tom jim pomáhal i místní tisk,

Ohlas od Nežárky, který jejich výzvy uveřejňoval.

Nutno říct, že v čele obou organizací v Jindřichově Hradci stáli v podstatě ti samí lidé.

Není se čemu divit. Představitelé odborů patřili k městské elitě, která se angažovala v podstatě

ve všech významných českých spolcích, jako byly Měšťanská beseda, Sokol, Černín, Slávy

dcera, Spolek akademiků atd. Tím měla místní ÚMŠ a NJP zajištěnu podporu městské rady.

Václav Naxera, jako člen ÚMŠ, psal ústřednímu výboru matice žádost o větší podporu

jindřichohradeckého odboru. Podepsal se jako starosta dr. Naxera. Vzniká tak dojem, že

nepíše dopis jako člen ÚMŠ, ale spíše jako starosta města, který vyjadřuje názor městské

rady. Díky tomu se může zdát, že městu Jindřichův Hradec záleželo na rozvoji českých

menšin v okolních smíšených obcích.

Za první světové války místní odbor ÚMŠ v podstatě nefungoval. Ani jednou se

nesešel výbor odboru a agendu vyřizoval po celou dobu jednatel Antonín Picka. Hradecká

NJP se za války snažila podporovat sirotky po padlých vojácích z města i okolí. Odbor NJP

fungoval v podstatě normálně; dokud stačily finanční prostředky, rozdával dětem i vánoční

nadílku, i když v menší míře než před válkou. Oba odbory pracovaly i za první republiky

v trochu pozměněné podobě. Více se angažovala místní NJP, která i nadále podporovala

české menšiny. Dokonce se zasloužila o vznik českých menšinových škol v okolí města. Jako
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příklad bych ráda uvedla českou menšinovou školu v obci Lodhéřov, o jejíž založení se v roce

1921 zasloužil smíchovský odbor NJP. Odbory obou organizací na Jindřichohradecku

pracovaly až do nástupu komunistického režimu, poté byly postupně zrušeny.
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