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Kateřina Slámová se během bakalářského studia v mém

výběrovém semináři věnovala problematice česko-německých vztahů

na přelomu 19. a 20. století. Tyto vztahy se pokusila uchopit

optikou vývoje tzv. českého menšinového školství, které

představuje jeden z projevů národní emancipace Čechů a jejich

boje za národní a jazykovou rovnoprávnost. Sledování této

problematiky zasadila regionálně do jižních Čech, konkrétně na

Jindřichohradecko, kde docházelo k střetání obou zemských etnik.

Volbu regionu přitom nikterak nesnižuje fakt, že ve srovnání s

řadou ostatních regionů zde přece jen docházelo k vzájemnému

střetání poněkud opožděně a zmírněně. Česko-německé vztahy sice

patří v posledních dvou desetiletích k nejčastěji zkoumaným

tématům českých moderních dějin, nicméně toto konstatování platí

jen pro určité segmenty vzájemného stýkání a potýkání, a možná

paradoxně více platí o obecnějším poznání vývoje česko-německých

vztahů nežli o lokálních a regionálních podobách soužití. Dílčí

regionální studie, které mnohem více dávají možnost nahlédnout

do reálné podoby soužití obyčejných lidí na jazykové hranici,

stále citelně chybí. Pro oblast vývoje menšinového školství

konstatování tohoto deficitu pak platí dvojnásob.

K. Slámová se zvoleného úkolu zhostila velmi dobře po

formální i obsahové stránce a prokázala tak osvojení si základů

odborné historiografické práce. Vývoj regionu i vlastní česko-

německé problematiky vhodně zasadila do celkového vývoje českých

zemí od 80. let 19. století až do vypuknutí Světové války.

Pracovala při tom s většinou relevantních titulů odborné

literaturou. Vlastnímu vývoji na Jindřichohradecku pak zcela

správně a logicky předřadila jednak kapitolu o legislativní

úpravě menšinového školství, jednak kapitolu o českých národně

obranných organizacích obecně, tzn. v našem případě o Ústřední

matici školské a o Národní jednotě pošumavské. Při analýze

charakteru a činnosti obou těchto organizací využila veškerou

existující odbornou literaturu (zejm. Měchýř, Řeháček,

Špiritová, Vondráček) a dokázala se vypořádat s její

torzovitostí a nedostatečností. Velmi záslužnou je i skutečnost,

že pro poznání fenoménu tzv. boje o dítě plnohodnotně využila

výsledků americké badatelky T. Zahry a japonského historika T.

Kyogoku. V případě monografie a studií Zahry tak předvedla

schopnost pracovat s cizojazyčnou literaturou. Na druhé straně

lze jen litovat, že nezúročila nejaktuálnější publikaci: Peter

HASLINGER (ed.), Schutzvereine in Ostmitteleuropa. Vereinswesen,

Sprachenkonflikte und Dynamiken nationaler Mobilisierung 1860-

1939, Verlag Herder-Institut, Marburg 2009.

Po obecném představení tématu se K. Slámová věnuje již

lokání problematice Jindřichohradecka. Působení místní odborů

ÚMŠ a NJP rozebírá na základě místního tisku a zejména

archivních fondů obou organizací. Těžiště této analýzy s ohledem

na dochovaný materiál leží v období mezi lety 1900 a 1914. K.

Slámové se podařilo plasticky zachytit vývoj obou organizací,

jejich agitace, podpory ze strany obyvatelstva, úspěchů i

neúspěchů. Z metodologického hlediska sice dominuje čistě

deskriptivní přístup, ten je však pro bakalářské práce spíše

standardním. Naopak nadstandardní je autorčina odvaha pracovat

přímo s archivními prameny (NA v Praze, SOkA v J. Hradci), což

přesahuje nároky kladené na studenty bakalářského studia. Škoda

jen, že závislost na pramenech (resp. jejich neexistenci pro

sledování určitých problémů a aspektů) autorka nenahradila

pokusem o výraznější interpretační invenci (např. důvody

přelévání členstva NJP a ÚMŠ v J. Hradci navzájem mezi sebou

kolem roku 1907).

Bez ohledu na zmíněné limity považuji bakalářskou práci K.

Slámové za zdařilou, oceňuji jak její práci s archivním

materiálem, tak se sekundární literaturou (včetně zahraniční!).

Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň

výborně.
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